CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(35) Ἐγκατέλειπον τὴν γῆν μου, ἀφῆκαν τὴν κληρονομίαν μου. Biblia utriusque linguæ collocant hæc in primâ persona, ἐγκατατέλειπον, et ἀφῆκα, dereliqui et dimisi. Prorsus idem utrobique dicitur, etsi nondum eodem modo : sunt enim connexa, a Deo deseri, et Deum deserere; nec alterum absque

A dixit: *Usque ad consummationem temporum et finem perseverabit desolatio.* Hæc enim, illos Deo deserente, evenerunt, quod in Christum scelestissime se impiaverant, quemadmodum quoque David de tali ipsorum impietate vaticinatus est: *Assiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus*¹⁹. Eorum vero desertionem nefarii istius facinoris causa deinceps sic profert: *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum. Qui habitat in cælis iridebit eos, et Dominus subsannabit eos. Tunc loquetur ad eos in ira sua: et in furore suo conturbabit eos*²⁰. Quemadmodum etiam Dominus noster per Jeremiam prophetam prædixit de tali ipsorum desertione: *Dereliquerunt terram meam, dividerunt hereditatem meam, dedi dilectam animam meam in manus inimicorum ipsius*²¹.

5. Cum pro mea virili demonstraverim completa esse omnia, quæ de Christi præsentia Gabriel archangelus dixerat, deque iis, quæ post ascensionem ejus contingere Judæis, necessarium quoque est nosse ex ætate regum, qui fuerunt post annos 70 in captivitate expletos usque ad ædificationem Hierosolymitanæ urbis, 69 hebdomadas ad Christum usque ducein porrectas, et alteram unam hebdomadam, in qua futura erat abbreviatio de Judæis et Jerusalem, qua ratione dixit angelus: *Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam, et cætera.* Ita vero se res habet, ut in undecimo volumine historiarum de *Antiquitatibus Judaicis* prosequitur Josephus. Cyrus, Astyagis successor, cujus ævo Bel prostratus est, et draco exterminatus, cum primo regni sui anno de captivitate Judæos exemisset, præcepit eis, ut Jerusalem ædificarent, largito quoque in ædificationem pecuniario subsidio. Hoc vero anno Babylone occidit Daniel, juxta vocem angeli hyssinis amicti. Ad ipsum enim inquit: *Et tu, Daniel, veni huc, et quiesce: adhuc enim dies et horæ antequam compleantur omnia, quemadmodum de eo dicitur in principio tertix visionis: Et erat Daniel quasi annotertio Cyri regis.* Hoc igitur anno ædificare exorsi ad mortem usque Cyri in ædificatione perstiterunt, suntque anni 50. Regnum vero obtinente Cambyse ejus filio, ex indigenarum principum dilatione intermissa est constructio per annos sex. Similiter eo regnante, qui Maguseus dictus, res per annum jecuit. Altero vero anno regis Darii post Maguseum, iterum ad opus Zorobabelis hortatu

altero inveniri potest, etsi nullum prior ipse deserit. (36) Ἐγχωρίων ἀρχόντων. Inter eos conspiratos nominat Josephus lib. xi, c. 2, 3, Rhathynum, Belsemum, Semelium, alios, qui resurgentem civitatem non ferebant.

conversi, templum perfecerunt anno nono Darii, A mense secundo, vicesima tertia die. Cujus templi ædificationis tempora in unum revocata 46 expleant annos hac ratione : Cyri anni 30, Cambysis 6, Magusei annus 1, Darii anni 9. Cujus non ignari Judæi dicebant Salvatore : *Quadragesima et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud* **? Post exstructionem templi cum alteros viginti septem annos Darius supervixisset, perdurarunt in extruendis muris anterioribus. Porro circumvicinæ urbi Hierosolymitanæ gentes non solum obstabant muri istius molitioni, et quæ stabant ædificata subvertebant, sed et continentem eos diripiebant, et captivos abducebant, 203 et necabant ad quintum et vicesimum annum regni Xerxis. Nehemias autem, genere Judæus, pincernarum regis Xerxis princeps, cum existens in Perside id cognovisset de Judæis, qui peregrinabundi illuc advenerant, oravit regem Xerxem anno quinto et vicesimo ipsius regni liceret sibi Jerusalem inire, et muri restantia ædificare. Facta potestate, ea loca defendens muros absolvit contento admodum labore, octavo et vicesimo anno Xerxis regis, mense nono, sic ut ad exstructam de integro Jerusalem anni sint omnino 100, ad hunc modum : A primo anno Cyri ad nonum usque Darii annum, cum perfectum est templum, acti sunt anni 46, ut ante est expositum. A decimo vero Darii usque ad 28 Xerxis anni sunt 55, subducto trinestri. Similiter de Josephi sententia centesimo anno stetit ædificatio Jerusalem. Ab ædificatione vero Jerusalem ad ascensionem Salvadoris anni sunt quadringenti octoginta tres. Idque cum angeli verbis congruit : *Ut iterum ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt* : quæ sic explanantur : Post instauratam Jerusalem regnavit Artaxerxes Longi-

** Joan. II, 20.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(37) Τοῦ καλουμένου Μαγουσεῦ. Videtur hic esse Justinii Oropasita, truncatis auribus, qui libro secundo Casmhysi subjicitur, qui et D. Hieronymo in capite undecimo Danielis Smerdes, apud Herodotum quoque, Σμέρδης ὁ μάγος, qui regibus Persarum, quod fraude doloque regnum occupasset, dedignatur eum annumerare. Sed unde illi Magusei cognomentum? Forte legendum : τοῦ μάγου τοῦ καλουμένου σίου. Cur σίος? Hoc nomine Lacones Deum nunciant : unde Sibyllæ appellatio ; unde σείος, Jivinus. Aristoteles lib. VII *Ethic.*, c. 1 : Σπάνιον καὶ τὸν θεῖον ἀνδρα εἶναι, καθάπερ οἱ Λάκωνες εἰώθασι προσαγορεύειν, ὅταν ἀγαπῶσι σφόδρα τοῦ, Σείος ἀνὴρ, φασίν· *Rarum ac divinum virum esse, sicut Lacones consueverunt appellare, cum quempiam admodum suspexerunt, Σείος ἀνὴρ, Vir divinus, aiunt.* Porro cur magus ille divinus? An quod decorus et speciosus, ejusmodi θεοειδέας et ἀντιθέως solet dicere poeta prædivinus? nam Justinus oris ejus dignitatem commendat. An quod rex præ cæteris lectus fuerit? nam *ditis simillimus est princeps*, ut Plinii verbis utar. Unde et illud Isocratis in *Evagora* : Ὡς εἰ τις τῶν ποιητῶν περὶ τινος τῶν προγεγεννημένων ὑπερβολαῖς κέχρηται λέγοντας, ὡς